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ABSTRAKT

Diplomová práce v teoretickém základu vymezuje pojem public relations a jeho postavení

v rámci komunikačních aktivit firem. Specifikuje image, vysvětluje jeho souvislost s public

relations, člení image a popisuje jeho vztah ke corporate identity a konkretizuje všechny

součásti corporate identity. V praktické části je představena stavební společnost PSG, její

historie, ekonomická data, popis činnosti, charakterizována firemní komunikace, firemní

kultura i produkt, představen její firemní design a zpracována analýza současného stavu

komunikačních aktivit. Kvalitativní průzkum, který je další součástí praktické části, využívá

metody individuálních hloubkových rozhovorů, a je orientován na měření důležitosti image

u předem definovaných skupin. Získané poznatky v praktické části byly východiskem pro

projekt efektivnějšího budování image, který obsahuje návrh implementace programu CSR

ve společnosti PSG.
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ABSTRACT

The diploma work defines the term of public relations and its position within company

communication activities in the theoretical part. It specifies the image, explains its connec-

tion to public relations, it segments the image, describes its relation to corporate identity,

and also specifies all segments of corporate identity. This part is devoted to methods of im-

age analysis. The practical part presents the building company PSG, its history, economic

data, core business, company communication, company culture and product. It also includes

the company design and analysis of present status of communicative activities. The quality

research, which is included in the practical part as well, uses the method of depth interview

and it focuses on the importace of image for definite groups. Gained information from the

practical part was used as the basis for the project of more effective image which includes

the proposal of CSR implementation in the company PSG.
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ÚVOD

O komunikaci a práci s veřejností můžeme mluvit již ve starověkém Řecku, přesto se do-

mnívám, že odborníci na public relations začali nastupovat v naší zemi až po pádu komunis-

tického režimu. Tehdy si zřejmě manažeři a majitelé firem uvědomili, že dobře budovaná

image je cesta k úspěchu, většímu zisku, loajálním zaměstnancům, popularitě a ke zlepšení

postavení firmy v očích zákazníků. Dnes již drtivá většina firem považuje PR za nutnou část

své firemní komunikace, externí i interní.

Dlouhodobé budování pozitivních vztahů s cílovými skupinami souvisí také s rolí image

v řízení firem. O tomto provázaném vztahu hovoří teoretická část diplomové práce. Cílem

teoretického zpracování je vytvořit náhled na problematiku důležitosti budování pozitivního

image firem. Podložit, že kroky, které k vedou k efektivnějšímu budování image, je zapo-

třebí dělat synergicky, komplexně, integrovanou marketingovou komunikací. Pozitivním

firemním image ovlivníme nejen výsledky podnikání organizace, ale celkově můžeme zlepšit

pohled na ni u všech stakeholders. Práce se rovněž věnuje tématu provázanosti corporate

identity a budování image firmy. Závěr teoretické části otevírá cestu k podrobné analýze

corporate identity společnosti, která byla diplomantkou vybrána a zároveň stanoví výzkum-

nou otázku, která se týká role image v marketingovém řízení této firmy.

V praktické části práce jsou aplikovány poznatky z teoretického základu, největší pozornost

je věnována analýze firemní identity zkoumané firmy, jíž je stavební skupina PSG. Konkrét-

ně se týká rozboru firemní komunikace, produktu, designu a firemní kultuře ve vybrané spo-

lečnosti. Závěrečným shrnutím prvního oddílu praktické části je SWOT analýza. Praktická

část dále navazuje marketingovým průzkumem, je popsána realizace kvalitativního průzku-

mu od jeho zahájení až po výslednou interpretaci dat. Tyto analýzy se stanou východiskem

pro přípravu projektu vylepšení image skupiny PSG.

Na kvalitativní průzkum navazuje projektová část diplomové práce, která se věnuje návrhu

koncepce implementace CSR ve firmě PSG. Návrh projektu byl zpracován na základě vý-

stupů z obou částí diplomové práce. Obsahuje zhodnocení současného stavu, návrh tří kon-

krétních projektů s harmonogramy, rozsah plánovaných investic, zohledňuje bariéry a uka-

zuje možnosti měření. Rovněž jsou nastíněny přínosy těchto projektů pro vybranou firmu.

Cílem diplomové práce bylo navrhnout projekt, který by pro stavební skupinu PSG zname-

nal posílení firemní kultury, zvýšení jejího goodwillu a posílení pozitivního image.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 PUBLIC RELATIONS

Při vyslovení pojmu public relations si často lidé vybaví název „vztahy s veřejností“. Případ-

ně ty lidi, co nic nedělají a sem tam řeknou něco do novin či do televize. Uvedený překlad

z anglického jazyka je správný, ale určitě nezahrnuje širokou škálu činností, které tento obor

pojímá. V dostupné literatuře narazíme na několik stovek definic PR. Definice vybraná au-

torem Němcem (1996) pochází z amerického časopisu PR Review: „PR označujeme formy

komunikace managementu, které organizaci pomáhají přizpůsobit se jejímu okolí, měnit je

nebo udržet, a to se zřetelem k dosažení cílů organizace“ (Němec, 1996, s. 22). Václav

Svoboda (2009) se kloní k definici: „ Public relations jsou sociálně komunikační aktivitou.

Jejím prostřednictvím organizace působí na vnitřní i vnější veřejnost se záměrem vytvářet a

udržovat s ní pozitivní vztahy a dosáhnout tak mezi oběma vzájemného porozumění a důvě-

ry. Public relations organizace se také uplatňují jako nástroj jejího managementu“ (Svoboda,

2009, s. 17).

Historické kořeny PR sahají snad až do starého Egypta, bez PR by otrokářský řád nemohl

existovat. V minulosti byly public relations chápány jako tzv. práce s publikem. Bohužel

v dnešní době je v řadě společností PR chápáno stále jako podpůrná složka vedení, a ne

jako obor, který by mohl pomoci utvářet image firmy, sloužit jako podpůrný prostředek

prodeje, zlepšení vztahů se zákazníky a posílení vnitřní komunikace v organizaci. Efektivní

práce PR musí vycházet od pozitivního přístupu vedení a nejvyššího managementu společ-

nosti.

PR jsou vlastně nejdůležitějším nástrojem pro řízení komerčních i společenských projektů.

Je to komunikace jedné skupiny populace s jinou. Svým vlastním komunikačním jazykem

dovoluje srozumitelně a poctivě otevřít všechny dostupné komunikační kanály, které umož-

ňují soustavné přizpůsobení se jejich okolí, a v podstatě i jejich přežití v dynamicky se rozví-

jející lidské společnosti.

1.1 Podstata Public Relations

Podstata a smysl public relations = komunikační činnosti utvářející vztahy s veřejností, cílem

této činnosti je vytvoření kladného postoje k organizaci a tento postoj se přenáší i na její

služby anebo výrobky, a poté vyvolá žádoucí pozornost ze strany potenciálních zákazníků.

Činnost PR je u nás již zažitá, přesto je někdy považována za jakousi nečistou formu komu-
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nikace, považována za manipulaci srovnatelnou s reklamou. Zkrátka nemá dobrou pověst.

Ale pokud jsou nástroje a metody PR správně nasazeny a použity v souladu s etickými nor-

mami, vytváří „atmosféru důvěry“ (Němec, 1996, s. 11).

U autora Němce (1996) nalezneme tři východiska, z nichž se vyvíjí podstata PR:

 veřejné mínění

 image

 corporate identity.

Bez pochopení těchto tří fenoménů není možné proniknout do hlubší problematiky public

relations. „PR usilují o přízeň veřejného mínění, přičemž využívají všech možných informací

o jeho působení ve skupinách veřejnosti“ (Svoboda, 2009, s. 15). Zajímavě je popsána pod-

stata public relations v odborných kruzích, kdy se hovoří o cílevědomém „budování vzájem-

ných vztahů“ (Kohout, 1999, s. 34) mezi organizacemi a veřejností.

PR existují pouze za předpokladu, že existuje část veřejnosti, kterou naše informace zajíma-

jí. V lepším případě, která s našimi informacemi dokáže pracovat a reagovat na ně. K tomu

potřebujeme komunikační kanály, které se dělí na:

 kanály osobní komunikace (komunikace jedné osoby s druhou)

 kanály neosobní komunikace (mezi subjektem a cílovou skupinou je médium).

1.2 Public relations a hlavní nástroje komunikace

V neosobní komunikaci označuje Ftorek (2009) jako hlavní zprostředkovatele přenosu sdě-

lení v public relations masová média. Masová média tak představují v současném moderním

světě „klíčový komunikační kanál“ (Ftorek, 2009, s. 24). Přes tyto média je šířeno mediální

poselství, mluvíme o mediálním produktu. „Mediálním produktem rozumíme to, co je uživa-


[…]


[23] VYSEKALOVÁ, Jitka. 2009. Image a firemní identita. 1. vyd. Praha: Grada, 190 s.

ISBN 978-80-247-2790-5.

DIPLOMOVÉ A DIZERTAČNÍ PRÁCE

[24] JURÁŠKOVÁ, Olga. 2009. Formování image jako nástroje marketingového řízení

firmy. Zlín. Dizertační práce. Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně. Fakulta managementu a eko-

nomiky. Školitel práce Dušan Pavlů.

UTB ve Zlíně, Fakulta multimediálních komunikací 86

[25] OTRADOVCOVÁ, Ivana. 2011. Vztah sponzoringu a image značky. Zlín. Bakalářská

práce (Bc.). Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně. Fakulta multimediálních komunikací. Vedoucí

práce Olga Jurášková.

ČASOPISY

[26] Firemní partner. Zlín: HEXXA.CZ, 2013, VIII., 1/2013. Dostupné z:

www.firemnipartner.cz

FIREMNÍ MATERIÁLY

[27] CHARITA SV. ANEŽKY OTROKOVICE. Výroční zpráva 2011. 2012.

[28] KUČERA, Zdeněk. Stanovení hodnoty duševního vlastnictví objednatele : \"logo

PSG\" - ochranná známka č. 207119. Slušovice, 2000. 13 s.

[29] LINET. Terno Plus [prospekt]. 4/2009. Slaný, 2009. 2 s.

[30] PSG A.S. Katalog. Otrokovice: [s.n.], 2010. 32 s.

[31] PSG Report. České Budějovice: Typ, 2010, roč. 2010, č. 7. MK ČR E 18310.

[32] PSG-INTERNATIONAL A.S. Organizační norma: Realizace produktu - Výroba a

poskytování služeb. 2.0. Otrokovice, 2012.

[33] Rada kvality ČR. Národní program posuzování shody systému. NPK – 16, č. 1. 2011.

19 s. Dostupné z: http://www.npj.cz/tmce/aktuality%20soubory/narodni-program-

posuzovani-shody-systemu-managementu-spolecenske-odpovednosti.pdf

INTERNETOVÉ ZDROJE

[34] Archiv aktualit. PSG.cz [online]. 21.6.2011, 2012 [cit. 2012-11-12]. Dostupné z:

http://www.psg.eu/aktuality.html

[35] Archiv aktualit. PSG.cz [online]. 26.6.2012, 2012 [cit. 2012-11-12]. Dostupné z:

http://www.psg.eu/aktuality.html

[36] Business Leaders Forum. Business Leaders Forum [online]. 2008 [cit. 2012-10-17].

Dostupné z: http://www.csr-online.cz/Page.aspx?blf

UTB ve Zlíně, Fakulta multimediálních komunikací 87

[37] CEEC RESEARCH. Kvalitativní studie českého stavebnictví 2012 [online]. 1. vyd.

2012 [cit. 2012-11-12]. Dostupné z: http://www.sps.cz/RDS/_PDFDoc_2012/Kvalitativni-

studie-ceskeho-stavebnictvi-2012.pdf

[38] Certifikace. PSG.cz [online]. 2012. 2007-2012 [cit. 2013-03-18]. Dostupné z:

http://www.psg.eu/certifikace.asp

[39] Corporate Image. EM-CONSULTING [online]. 2008 [cit. 2012-11-25]. Dostupné z:

http://wdg.webnode.cz/corporate-identity/

[40] Dobrovolnictví. Charita sv. Anežky Otrokovice [online]. 2013 [cit. 2013-03-01]. Do-

stupné z: http://www.otrokovice.caritas.cz/index.php/dobrovolnictvi

[41] Dotazovací techniky. Ppm factum [online]. 2012 [cit. 2012-11-25]. Dostupné z:

http://www.factum.cz/techniky/indepth-interview.html)

[42] EPC/EPCM kontrakty – VÝSTAVBA NA KLÍČ. 1. projektová [online]. © 2010 - 1.

Projektová a.s. [cit. 2013-04-03]. Dostupné z: http://www.1proj.com/produktove-

portfolio/epc-epcm-kontrakt/

[43] ISO 26000 Společenská odpovědnost firem. Management mania [online]. 2011-2013

[cit. 2013-03-18]. Dostupné z: https://managementmania.com/cs/iso-26000-spolecenska-

odpovednost-firem

[44] Měření společenské odpovědnosti firem (CSR). Byznys pro společnost [online]. 2013,

2010 [cit. 2013-03-20]. Dostupné z: http://www.byznysprospolecnost.cz/lbg/o-

platforme/mereni-a-reportovani.html

[45] Obrat dle činnosti. Psg.cz [online]. 2013, 2007-2012 [cit. 2013-03-29]. Dostupné z:

http://www.psg.eu/obrat-dle-cinnosti.asp

[46] O CSR. CSR Solutions [online]. 2013 [cit. 2013-03-12]. Dostupné z: http://www.csr-

solutions.cz/csr

[47] Skupina PSG v loňském roce i přes krizi trhu navýšila obrat. Psg.cz [online].

16.1.2013, 2007-2012 [cit. 2013-02-08]. Dostupné z: http://www.psg.eu/skupina-psg-v-

lonskem-roce-i-pres-krizi-trhu-navysila-obrat-n158.html

UTB ve Zlíně, Fakulta multimediálních komunikací 88

[48] 100 nejvýznamnějších firem - ročník 2011. Czech Top 100 [online]. 2011, 2012 [cit.

2012-12-2]. Dostupné z: http://www.czechtop100.cz/zebricky-firem/100-nejvyznamnejsich-

firem/2010/region.3

3 Diplomová práce využívá citační metody Harvardského systému v rámci normy ČSN ISO 690:2011

UTB ve Zlíně, Fakulta multimediálních komunikací 89
