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Hodnocený parametr Váha Hodnocení

1 Naplnění tématu a rozsah práce 40 b

2 Nastavení cílů a metod práce 30 b

3 Úroveň teoretické části práce 50 b

4 Úroveň analytické části práce 50 c

5 Úroveň projektové části práce 50 b

6 Splnění cíle práce 60 b

7 Struktura a logika textu 40 c

8 Kvalita zdrojů a práce s nimi v textu 30 b

9 Inovativnost, kreativita a využitelnost návrhů 20 c

10 Jazyková a formální úroveň práce 20 c

Návrh hodnocení dle váženého průměru 1,48 B

Připomínky a hodnocení práce:

Práce má vyváženou strukturu, poznatky z teoretické části autorka aplikuje v praktické a
projektové části. Některé nepřesnosti jsou v metodickém přístupu a aplikaci jednotlivých
metod kvalitativního výzkumu. Uvedené nejasnosti jsou předmětem otázek k obhajobě.

Otázky k obhajobě:

1) Vysvětlete rozdíl mezi hloubkovým rozhovorem a polostrukturovaným rozhovorem a

možnosti jejich využití (na str. 57 v kapitole 9.3. uvádíte, že „s jednotlivými respondenty
individuálních hloubkových rozhovorů byl veden vždy samostatný polostrukturovaný
rozhovor…uveďte jaký rozhovor byl veden a z jakého důvodu byla zvolena právě tato
forma dotazování doplněná dalšími výzkumnými technikami )

2) Popište proces vzniku image a vlivy, které na tento proces působí (na str. 40 uvádíte
v 1. řádku „Image firem vzniká velmi rychle“ a ve 3. řádku „budování corporate image je
zdlouhavým procesem…“vysvětlete tato odporující si tvrzení)

3) Popište na konkrétním případě firmy PSG vztah mezi corporate identity a corporage

image.

Ve Zlíně dne 8. 5. 2013 Podpis: doc. PhDr. Jitka Vysekalová, Ph.D.